
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

321 
 

 
Data 

02/08/2024 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'EFFETTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI POTATURE STRAORDINARIE A SEGUITO DI ANALISI DI  STABILITA' 
E INTEGRAZIONE INCARICO  DI MANUTENZIONE DEL VERDE PRESSO IL PARCO 
STORICO DELLA SEDE TECNICO/AMMINISTRATIVA DEL PARCO LOMBARDO 
DELLA VALLE DEL TICINO "VILLA CASTIGLIONI" - MAGENTA (MI)      
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 321 DEL  02/08/2024 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER L'EFFETTUAZIONE DI 
INTERVENTI DI POTATURE STRAORDINARIE A SEGUITO DI ANALISI DI STABILITA' 
E INTEGRAZIONE INCARICO DI MANUTENZIONE DEL  VERDE PRESSO IL PARCO 
STORICO DELLA SEDE TECNICO/AMMINISTRATIVA DEL PARCO LOMBARDO 
DELLA VALLE DEL TICINO "VILLA CASTIGLIONI" - MAGENTA (MI)      
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Premesso che: 
 
- L’edificio in cui ha Sede il Parco Lombardo della valle del Ticino è di proprietà del 
Comune di Magenta, con cui è stato sottoscritto un diritto d’uso a titolo oneroso che 
prevede da parte del Parco l’effettuazione degli interventi necessari al mantenimento in 
efficienza e buono stato di conservazione della struttura e delle pertinenze; 
 
- Negli anni passati attraverso contributi regionali a favore degli Enti Parco per interventi di 
manutenzione straordinaria, recupero e riqualificazione del patrimonio naturale delle Sedi 
o Centri Parco (in attuazione della D.G.R. 4378 del 20/11/2015) è stato riqualificato, 
migliorandone la fruizione, il parco storico di “Villa Castiglioni” Magenta (MI), sede 
Tecnico/Amministrativa dell’Ente; 
 
- Al fine di mantenere in modo decoroso, le aree a verde del parco storico di “Villa 
Castiglioni”, sia a scopo sociale per la fruizione che di immagine per l’Ente, con 
Determinazione n. 153 del 14/04/2022 sono stati affidati gli interventi di manutenzione 
ordinaria del verde per il triennio 2022-2024 alla Cooperativa del Sole Coop. Sociale 
ONLUS di Corbetta (Mi); 
 
Rilevato che le abbondanti e ripetute precipitazioni avvenute durante il periodo 
primaverile/estivo hanno dato origine ad una rigogliosa ripresa vegetativa determinando 
una maggiore e più frequente necessità di interventi manutentivi, al fine di assicurare la 
salvaguardia ed il mantenimento decoroso delle pertinenze di “Villa Castiglioni”;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto pertanto necessario prevedere ulteriori interventi di manutenzione per l’annualità 
in corso al fine di garantire la necessaria copertura sino a novembre 2024, data di 
scadenza del contratto in essere; 
 
Preso inoltre atto degli esiti dell’analisi di stabilità per l’anno 2023, del patrimonio arboreo 
di Villa Castiglioni, che si allega alla presente quale parte integrante, nella quale, fra le 
conclusioni viene evidenziata la necessità di effettuare degli interventi straordinari di 
potatura, al fine di garantire la fruibilità in sicurezza del Parco storico; 
 
Richiamati: 
 
- il “Piano di Manutenzione” dei percorsi e delle aree di fruizione, predisposto dall’Ufficio 
Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici dell’Ente, ed accolto con esito favorevole 
dall’Assemblea Consortile del 30 giugno 2006; 

- le Deliberazioni, dell’Assemblea Consortile n° 2 dell’anno 2006 e n° 95 del Consiglio 
d’Amministrazione sempre del medesimo anno, nelle quali è stata espressa l’indicazione 
di realizzare l’obiettivo del piano sopra indicato, mediante l’affidamento dei lavori di 
manutenzione del territorio a Cooperative Sociali di categoria B iscritte nell’Albo Regionale 
istituito con L.R. 16/1993 che svolgano servizi di manutenzione del verde; 
 
Richiesta quindi alla Coop. sociale “Cooperativa del Sole”, la formulazione di un’offerta per 
gli interventi di aggiuntivi di manutenzione del verde e le potature per la messa in 
sicurezza, considerato che esulano dall’incarico affidato e necessitano di attrezzatura 
specifica (piattaforma aerea) e personale abilitato ad effettuare lavori in quota;  
 
Vista l’Offerta prot. 6766/2024 che si allega alla presente quale parte integrante, dalla 
quale si evince specificatamente la natura degli interventi ed il corrispettivo richiesto pari 
ad € 2.700,00 oltre I.V.A. 22%; 
 
Visti:  
 
-  l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) 
 
- il Regolamento dell’Ente, per gli acquisti in economia dei lavori, beni e servizi, approvato 
in via definitiva con Delibera di C.d. G. n° 45 del 09.05.2014; 
 

- l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo art. 
1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 per 
acquisti con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere al 
mercato elettronico;  
 
- il comma 6 dell’art. 49 del Nuovo Codice Appalti che sancisce in deroga l’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

 

Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificata nel bilancio corrente esercizio al Cap. 312.03 la disponibilità economica a fronte 
della necessità di cui sopra; 
 
Acquisita la dichiarazione relativa alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e verificato la regolarità contributiva; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara  C.I.G. B2A89E51B7; 
 

Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1. Di approvare l’offerta presentata dalla Cooperativa sociale “Cooperativa del Sole” di 
Corbetta (MI), per gli interventi manutentivi integrativi e potature di sicurezza presso il 
parco storico di “Villa Castiglioni” Magenta, Sede del Parco Lombardo della Valle del 
Ticino, e nel contempo, a seguito dell’adozione di questo atto, di affidarne l’esecuzione 
per un importo complessivo pari ad € 3.294,00 I.V.A. compresa; 

 
 

2. Di specificare che l’imputazione nel bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è la 
seguente: 

 

 
3. Di liquidare la spesa, successivamente alla presentazione della fattura debitamente 
vistata per la conformità dei lavori eseguiti e del prezzo esposto, atteso che l’impegno di 
bilancio sia stato regolarmente assunto con il presente atto. 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge.                                                   
 
 
 
 

Capitolo Impegno 
Codice piano dei 

conti-V° livello 
Importo Fornitore CP/FPV 

Esercizio 

di esigibilità 

312.3 2024/428 1030209008 € 3.294,00   
COOP. DEL 

SOLE o.n.l.u.s. 
CP 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 FRANCESCA STEFANIA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 
 firmato digitalmente 

 FRANCESCA TROTTI 
 


